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Úvod

Rodina nabývá podoby, která dosud nebývala běžná. V dnešní době se setkáváme

s trendem odkládat sňatek, zakládat rodinu v pozdější době nebo ji dokonce vůbec

nezakládat. Narůstá počet svobodných, rozvedených jedinců, velikost rodiny

se statisticky zmenšuje, vznikají různé alternativní a nové formy rodinného soužití.

Objevují se rodiny jak bezdětné, tak neúplné, objevují se čím dál častěji i volná partnerská

soužití. Jsou tyto změny následkem zrychlujícího životního tempa, konzumního způsobu

života, či individualismem dnešní společnosti? Můžeme hovořit dokonce o krizi rodiny?

Cílem bakalářské práce je ve třech kapitolách teoreticky popsat podobu současné

i tradiční rodiny, poukázat na rozdíly ve funkcích těchto do jisté míry odlišných institucí

a také se zaměřit na možný vývoj, který rodinu patrně čeká. Pozornost práce nebude

zaměřena pouze a jen na problematiku rodiny jako takové, ale také na aspekty s ní spjaté,

jako je například rozvodovost, porodnost, sňatečnost apod.

Rodinné prostředí se významně podílí na formování osobnosti dítěte a jeho

začlenění do společnosti. Pokud rodina neplní dostatečně dobře své funkce, může mít

na jedince v rodině vychovávaného negativní vliv. Dítě si z rodiny přebírá nemálo vzorců

chování i způsob chápání světa. Rodina výchovně ovlivňuje jedince tak jako žádná jiná

instituce, rodinné prostředí se tedy může stát rovněž půdou pro vznik sociálně

patologických jevů. Abychom mohli eliminovat tyto negativní dopady, je důležité se

rodinou zabývat a zkoumat její podobu a potřeby. Rodina je dynamickou institucí

proměňující se v čase. Rodinný systém je citlivým organismem, jehož fungování

je do velké míry ovlivňováno společenskými a kulturními změnami.

Jaká je perspektiva dnešní rodiny a jaké faktory j i ovlivňují? Jaké jsou její funkce

a jak vypadá „funkční rodina"? I těmito otázkami se zabývá tato bakalářská práce.

Cílem empirické části práce je zmapovat a porovnat názory středoškolské mládeže

a generace seniorů na současnou rodinu. Samotné zmapování názorů je uskutečněno

kvantitativním průzkumem, který je realizován prostřednictvím anonymního

dotazníkového šetření. Průzkum hledá odpovědi na výzkumné otázky a ověřuje hypotézy

založené na dosavadních zjištěních.
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1 Struktura a fungování rodinného systému

Obecně můžeme rodinu charakterizovat jako seskupení jedinců, kteří jsou spojeni skrze

pokrevní, příbuzenské či manželské pouto. Rodina je malou sociální skupinou a mezi

jejími členy existují velmi blízké vztahy. Rodina je pro dítě také primární skupinou,

v rámci které se začleňuje do společnosti. Rodina má tedy na své potomky významný

vliv. Děti se v rodině učí základním vzorcům chování, které pak ovlivňují celý jejich

budoucí život. Rodina tvoří identitu jedince. Pod pojmem rodina si ale každý z nás může

představit něco jiného. Jak se na problematiku rodiny dívají autoři publikací?

Člověk se od zvířat liší určitými duševními schopnostmi. Tyto specifické projevy

můžeme označit jako jevy společenské. Za sociální atom můžeme označit dyádumuže

a ženy. Na tento atom se následně napojují atomy další a vzniká sociální život,

sdružování, utváření společenství atd. Jako základní atom rodiny tedy můžeme považovat

již zmíněnou dyádu muže a ženy. Utvoření této dvojice vzniká na základě sexuality (která

je vnadidlem přírody a vede člověka k reprodukci). Utvoření této dyády je ale také

projevem citových potřeb člověka a jeho potřeby sociálního soužití. Již naši dávní předci

žili v lidských tlupách, díky kterým se mohly lépe rozvíjet jejich mezilidské vztahy.

Tyto emoční a sociální vztahy měly na rodinu a její vývoj velký vliv (Hintnaus, 1998,

s. 13-14).

„Rodinu současnosti je možno považovat za institucionalizovaný sociální útvar

nejméně tří osob, mezi nimiž existují rodičovské, příbuzenské nebo manželské vazby."

(Stašová in Kraus, Poláčková, 2001, s. 78).

Jak dále Stašová (in Kraus, Poláčková, 2001, s. 78) uvádí, jako základ rodiny byl

ve všech dosud známých společnostech chápán dyadický pár tvořený mužem a ženou,

což je určitá forma manželství nebo partnerství. Z toho tedy vyplývá, že rodina stojí

na partnerství osob opačného pohlaví, které je dlouhodobé. Jako základní znak každé

rodiny můžeme uvést existenci nejméně jednoho dítěte.

Rodina je primární jednotkou, kterou si člověk nevybírá, ale do které se rodí

a ve které zpravidla vyrůstá. Rodinu tvoří především rodiče a zpravidla jejich děti.

Tato jednotka propojuje generace a vytváří mezi nimi kontinuitu. Členové rodiny jsou

vzájemně propojení jak citovými pouty, tak například poutem solidarity. Rodina

je společenským modelem, do kterého jedinec vrůstá. Rodina je všestranná

a nenahraditelná instituce. S vývojem společnosti se vyvíjí i její základní jednotka,

a to rodina (Haviger, Havigerová, Loudova, 2014, s. 101).
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Kolář (2012, s. 118) rodinu popisuje jako malou skupinu lidí žijících společně, která

je spojena manželstvím nebo partnerstvím, pokrevními svazky a úzkými citovými

vazbami. Jde o institucionalizovaný sociální útvar nejméně tří osob, mezi kterými

nalezneme rodičovské, příbuzenské, manželské nebo partnerské vztahy. Základem rodiny

je dyadický pár - muž a žena. Rodina je nejstarší výchovnou společenskou institucí

a je také základním prostředím umožňujícím socializaci dětí.

Jak uvádí Vaněk (1971, s. 61) „Rodina je svazek muže a ženy a jejich svobodných

dětí založený na biologickém základě. Manželství se stává rodinou tehdy, jestliže zajišťuje

reprodukci obyvatelstva.".

Rodinu úplnou Vaněk (1971, s. 61) chápe jako uskupení obou rodičů a alespoň

jednoho dítěte. Od rodiny můžeme odlišit domácnost, což je skupina osob bydlících

a hospodařících spolu. Každý člověk patří alespoň ke dvěma nukleárním skupinám,

do rodiny, v níž se narodil, a do rodiny, kterou sám založil a ovlivnil výběrem svého

životního partnera.

Mezi znaky rodiny Vaněk (1971, s. 63) řadí: rodinaje institucí, vytváří ekonomické

podmínky pro výchovu a obživu dětí a tím zajišťuje pokračování lidského rodu, reguluje

příbuzenství a dědické vztahy, je jedním z hlavních míst zajišťujících socializaci jedince,

podílí se na tvorbě chování jedince, modeluje jeho hodnotový systém i kulturní prvky.

Jak uvádí Možný (1999, s. 13) rodina představuje sociální zařízení, jehož

primárním účelem je vytvářet soukromý prostor, který chrání své členy, nemění svůj tvar

ani vnitřní uspořádání a vyrovnává změny ve svém okolí. Rodina se stává pro člověka

kotvou jistoty. Svou stabilitou umožňuje dynamiku a brání společenský systém před

chaosem a zhroucením.

Budeme-li definovat rod inu jako systém, můžeme říci, že je to soubor částí a vztahů

mezi nimi. Zvláštnost tohoto rodinného systému tkví v propojení prvků jak veřejných,

sociologických, tak i zcela soukromých, psychologických. Rodinné systémy jsou

organizačně velmi složité, rodiny vytvářejí spletité sítě vzájemně propojených vztahů,

které se vzájemně ovlivňují. Porozumění rodině jako systému není totéž jako znát

vlastnosti každého jedince v rodině. Celek je tedy více než souhrn jeho částí. Tento

rodinný systém se rozkládá v prostoru a čase, v biologickém a sociálně-historickém

kontextu. Rodina se tedy vyvíjí v průběhu času na základě reakcí vnitřního i vnějšího

původu. V rodině i mimo ni probíhají interakce a akce, což můžeme nazvat jako rodinný

proces. Tyto rodinné systémy jsou otevřené, což jim umožňuje změnu, kontinuitu

i reprodukci, jsou i velmi adaptabilní. V rodině existují určité vzorce chování, interakce,
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komunikační výměny, které j sou považovány za pod státu rodinného systému (Sobotková,

2007, s. 24-26).

Hôffner (1999, s. 21) definuje rodinu jako „přirozené společenství rodičů a dětí

vyvíjející se z manželství, jemuž Bůh požehnal plodností, a současně tvoří buňku lidské

společnosti. ".


[…]


P ř e d e m d ě k u j i z a V a š i o c h o t u a č a s .
S p o z d r a v e m a p ř á n í m h e z k é h o d n e

B a r b o r a S t r a n í k o v a

U jednotlivých otázek vyznačte vždy jen jednu odpověď, pokud není stanoveno jinak.

1. J a k é je Vaše pohlav í ?
A) muž
B) žena

2. Kolik je V á m let?
Uveďte číslovku (např. 25).

3. J a k é je Vaše nejvyšš í dosažené vzdě lán í ?

A) základní
B) středoškolské
C ) středoškolské s maturitou
D) vysokoškolské

4. V j a k é m prostředí jste vyrůsta l/a?

A) vesnice (méně než 3 000 obyvatel)
B ) malé město (více než 3 000, méně než 15 000 ob.)
C ) středně velké město (více než 15 000, méně než 50 000 ob.)
D) velké město (více než 50 000 ob.)

5. Kdo Vás v y chováva l převážnou část dětstv í a dospíván í
(do Vaš ich 18 let)?

A) oba rodiče žijící ve společné domácnosti
B ) oba rodiče žijící odděleně
C) pouze jeden z rodičů

D (jiné:

6. Jak dlouho by podle Vás mě l trvat par tnerský vztah?
Uveďte časovou jednotku (např. měsíc, 10 let, do smrti).

7. Který typ rod inného soužit í upřednos tňu je te ?

A) nesezdané soužití (párové soužití bez církevního či civilního
sňatku)

B) manželské soužití (dlouhodobé soužití páru, zahájené
sňatkem a používající právní status)

8. Co si p ředs tav í te pod pojmem rodina?

Uveďte, z jakých členů se rodina skládá.

9. J a k ý je podle Vás ideální pa r tne rský život?

A) nejprve si vyzkoušet společné bydlení a později se vzít
B ) uzavření manželství bez předchozího společného bydlení
C ) uzavřít sňatek až po narození společného potomka
D ) žít s partnerem bez sňatku
E ) mít partnera a nebydlet s ním v jedné domácnosti
F) žít bez partnera

G) jiné:

10. Mys l í te si, že je pa r tne rský vztah v manže ls tv í kval i tnějš í než
U nesezdaného soužit í?

A) ano
B) ne
C) toto kritérium není rozhodující
D) nedokážu posoudit

11. J a k ý je Váš názor na manželství?

Vyberte jednu nebo více odpovědí.

A) stále má své místo ve společnosti
B ) je důležité pro výchovu dětí
C) potvrzuje volbu partnera pro společný život
D ) manželství je pouze úřední stvrzení vztahu dvou lidí
E ) v dnešní době nepovažuji za důležité

F) jiné:

12. Z j a k ý c h důvodů si mys l í te , že l idé neuzavíraji manžels tv í ?
Vyberte jednu nebo více odpovědí.

A) nechtějí se vázat
B) chtějí nejprve vztah na zkoušku

C) snadnější rozchod
D) svobodnější rozhodování
E) chtějí předejít komplikacím při rozvodu
F) finanční volnost
G) neplánují děti
H ) uzavírají registrovaná partnerství

I) jiné:

13. Schvalujete, když spolu par tneř i žijí, aniž by uzavřel i
manže ls tv í ?

A) rozhodně souhlasím
B) spíš souhlasím
C) nevím
D) spíš nesouhlasím
E) rozhodně nesouhlasím

14. J a k ý je podle Vás ideální počet dět í v rodině?
Uvedte číslovku (př. 25).

15. Mě lo by se d í tě narodit do manže ls tv í ?

AJ ano
B) ne
C ) na vztahu nezáleží

16. J a k ý je podle Vás ideální věk matky na početí p rvn ího d í tě te?
Uveďte číslovku (př. 40).

17. J a k ý typ soužití je podle Vás v h o d n ý pro v ý chovu d í tě te?

A) sezdané (manželské) soužití
B) nesezdané soužití
C ) nezáleží na druhu společného soužití

18. J a k é v id í te v ýhody u manželství?

Vyberte jednu nebo více odpovědí.

A) jistota a opora v partnerovi
B ) větší finanční jistota a pocit zabezpečení
C) pouze administrativní důvody (na úřadech, v nemocnici,...)
D) společné příjmení
E) není tak snadné se rozejít (motivace k řešení problémů)
F ) důkaz opravdové lásky (veřejné potvrzení volby partnera)
G ) větší důvěra mezi partnery
H) potvrzení stálého závazku
I) člověk se necítí být tak sám
J) dobré prostředí pro výchovu dětí

K) jiné:

19. J a k é v id í te v ýhody u neseznaného soužití!
Vyberte jednu nebo více odpovědí.

A) snazší rozchod ("bezpapírový")
B ) volnější vztah, nevázanost
C) žádné výhody
D ) větší svoboda rozhodování (nezávislost)
E ) moderní trend - partneři se nechtějí vázat
F) finanční nezávislost, vlastní majetek

20. Kdo by mě l být hlavou rodiny?

A) muž
B) žena
C) oba partneři
D) děti
E ) částečně všichni členové rodiny

21. J a k ý m á t e názor na soužití homosexuá ln í ch pa r tne rů (osob
s te jného pohlaví )?

A) rozhodně souhlasím
B) spíš souhlasím
C) nevím
D) spíš nesouhlasím
E) rozhodně nesouhlasím

22. Jak v n í m á t e rozvod?

A) partneři na to mají právo, neshody mezi partnery, nevěra
či změna postojů partnerů jsou důvodem k rozvodu

B) partneři by si měli vyřešit své neshody a setrvat
v manželství, rozvod by měl být až krajním řešením situace

C) partneři by měli setrvat v manželství i přes neshody kvůli
např. svým dětem, okolí, majetku,...

D ) partneři by měli setrvat v manželství za každou cenu

E) jiné:

G) jiné: