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Struktura a úroveň práce: Předkládaná práce vykazuje jasnou a přehlednou strukturu, a to nejenom
v členění jednotlivých kapitol, ale zejména v nastolování témat a jejich popisu. Autorka vychází
z důsledné analýzy rodin jako sociálního systému na základě prostudování literárních zdrojů. Autorka
také pracuje s četnými výzkumy a statistickými údaji. Tématika práce se prolíná všemi tématy
v bakalářské práci popisovanými. Pozitivem textu je přehledné zmapovaní původu a významových
souvislostí v tématu užívaných pojmů. Výzkum provedený kvantitativní metodou, formou dotazníku
vlastní konstrukce obsahuje všechny potřebné náležitosti. Hypotézy jsou logicky formulovány a řádně
zdůvodněny. Výsledky šetření jsou přehledně prezentovány a věcně diskutovány. Výsledky výzkumu
přinášejí užitečná data k současnému poznání perspektiv rodiny.
Výsledek antiplagiátorské kontroly eVKSP: Zjištěna shoda 1 % .
Rozsah práce: na hranici běžně požadovaného rozsahu bakalářské práce, odpovídá zvolenému
tématu.
Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce, praktikuje popisný a explanační výzkum.
Metodologický přístup: analýza odborných textů, výběrové kvantitativní šetření provedené formou
dotazníku vlastní konstrukce, deskriptívni analýza dat.
Cíl práce: teoreticky popsat podobu současné i tradiční rodiny, poukázat na rozdíly ve funkcích těchto
do jisté míry odlišných institucí a také se zaměřit na možný vývoj, který rodinu patrně čeká -je splněn
Použitá literatura: aktuální a svým rozsahem odpovídající danému tématu.
Citace v textu: odpovídají stanoveným standardům.
Jazyková a stylistická úroveň práce: kultivovaný jazykový styl odpovídající nárokům kladeným na
odborný text.
Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce

Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnnou - interdisciplinární orientaci v řešeném problému A

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma A

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka A

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat k
nim stanovisko A

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky A

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi B

g) tvořivost při zpracování tématu A

h) schopnost samostatné práce bez výrazných zásahu vedoucího

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
1. Odpovězte, prosím, do jaké míry lze, na základě Vaší zkušenosti a výsledků výzkumu, jakým
způsobem a s j akým nasměrováním lze vstupovat do výchovné a preventivní práce s mládeží
v rodinné tématice.

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci,
doporučuji ji k obhajobě.

Výsledné hodnocení: A
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